³⁴ «Itaque cum maximum sit vitium unum tantum aliquem solumque imitari velle, haud ab re profecto facimus, si non minus hos nobis quam illos praeponimus, si quae ad nostrum usum faciunt undique elicimus atque, ut est apud Lucretium, *Floriferis ut apes in saltibus omnia libant / omnia nos itidem depascimur auvea dicta* (A. Politiani, *Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylvis*, in *Prosatori latini del Quattrocento*, a cura di E. Garin, Ricciardi, Milano-Napoli 1952, p. 878); «Cum sint autem verba propria, ficta, translata, propriis dignitatem dat antiquitas. Namque et sanctiorem et magis admirabilem faciunt orationem, quibus non quilibet fuerit usus [...] *Olli enim et quianam et moerus et pone et porricerent* adspargunt illam, quae etiam in picturis est gravissima, vetustatis inimitabilem arti auctoritatem. Sed utendum modo nec ex ultimis tenebris repetenda» (M.F. Quintiliani *Inst. oratoriae*, viii, 3, 24-25).

Mox ut Carmelita verborum et simplicium et collocatorum summam habeat rationem; ut priscis ad decorem parce, ut novis verecunde ad necessitatem utatur; ut propriis et usitatis latinis insistat semper, ostendemus; ut illorum conglutinatio dulciores numeros et suave sapiat. Porro, ut personae ac tempori consentaneus – quod Graeci *prepon*, Cicero *decorum* dixit –, ubique miro artificio observet, haec summa est. Locos praeterea obiter illius praeclarissimos excutimus ut sententiis ex abdito erutis poema redundet, ut omnium artium et disciplinarum humanae et divinaeque philosophiae sit refertissimum»³⁵.

Se all'interesse dell'Equicola per il lessico raro bisogna dare un'origine, questa può venir indicata nel periodo della sua permanenza a Roma. Qui, dove dati biografici di recente acquisizione mostrano che Mario risiedette per circa un decennio sul finire del Quattrocento (dal 1482-84 al 1492-94: più a lungo di quanto, fino a poco tempo fa, si ritenesse)³⁶, era stato associato all'Accademia romana, affiancandosi come alunno a Pomponio Leto. Facilmente perciò l'Equicola apprese da tale maestro un interesse non soltanto stilistico per il lessico latino, ma anche, e soprattutto, archeologico. Nel taglio antiquario specifico delle sue ricerche il Leto aveva infatti coinvolto anche la disciplina lessicale, senza porre barriere cronologiche o retoriche alla curiosità per il vocabolo raro e insolito, da trattare alla stregua di reperti statuari, frammenti architettonici, e altri indizi materiali della civiltà romana.

Proprio nella Roma del xv secolo si era verificato, del resto, uno slittamento pronunciato dell'interesse per il latino dal piano eminentemente letterario a una posizione insolitamente attenta agli aspetti diacronici della lingua. A Roma nel 1435 si era avuta la celeberrima disputa fra Leonardo Bruni e Biondo Flavio intorno alla sostanza dei rapporti fra latino e volgare. Delle due opinioni, si impose quella del Biondo: che in antico il latino era lingua comune a letterati e illetterati, e che il volgare, lungi dall'essergli stato contemporaneo, costituiva lo stadio attuale del latino, passato attraverso una secolare e burrascosa evoluzione. Le implicazioni più immediate della ricostruzione erano che, al terreno di studio sinora riservato al latino, si guadagnassero – in una sorta di ottica comparatistica – anche i volgari.